§ II. Antequam vero ad ipsam dicti explicationem progrediamur, circa connexionem aliqua monenda videntur. Postquam nempe sanctissimus SERVATOR cum XII. apostolis suis cœnauerat, atque sacram instituerat synaxis: oliueti

oliueti adiit montem, ab Hierosolymis ταῦτα δέν δistan-
tem Act. I. 12. venitque in villam Gethsemanes, Matth. XXVI,
36. Hoc nomen græce legitur γεθσημανή; de cuius origine
atque significacione variae sunt, eaque discrepantes eruditis-
simorum hominum sententiæ, quas hic enumerare omnes,
supervacaneum esset, nec paginarum angustiæ permitterent.
Clariſſ. BYNÆVS Lib. II. de morte I. C. II. p. 76. seq. cum Io-
anne Gerbardo illud ex hebr. τορκυλάρι, & οἶνος, oleum, deri-
vandum statuit, utque hoc græcæ pariter, ac latinæ pronun-
tiationi eo conformius sit, ex DRVSIO animadu. lib. II. c. 43.
obseruat, το το, vti hodie scribitur, lectum antiquitatis græ-
ce & latine fuisse Gerb, non minus ac חנָן Ena; מִלְפַּתְחָן
μελχισέδεן; רְכֵב, ερμωρ &c. quod Ven. RVSSIVS addit τη
barm. euang. tom. III. vol. II. p. 886. Quod eo conuenien-
tius esse videtur, quo propius Eſaiæ prophetæ, quæ de
venturo Mefſia prædicauit cap. LXIII. 3. verbis respondeat.
Nec etymon circumstantiis loci repugnat; in monte enim
oliuarum cum magna effet arborum oliiferarum copia, ve-
ro simile omnino est, in villa ſeu prædio iſto, quod olearum
monti proximum erat, oleum ex oliuis in monte accubuo
conſitis, fuisse torcularibus expressum, vnde quoque villa
iſla ſuum duxisse nomen videtur. Hortum huic prædio
adſcribit Ioannes cap. XVIII. 1. quem ingressi ſunt Ieſus & di-
ſcipuli eius. Nempe propter foetorem ſumnum, qui a
ſtercorando oriebatur, hortos olim extra urbis Hierosolymæ
moenia, præſertim vero ad oliueti radices, fuisse conſtitutos
roſarum tamen hortis quibusdam exceptis, memoriæ tradi-
tum est a Iudeorū magistris, obſeruantे Jo. LIGHTFOOTO
cent. oborogr. Matib. præm. tom. II. opp. p. 186. Nec ab-
que ratione addit Ioannes v. 2. fuisse ipſi etiam Iudæ, prodi-
tori, locum, quem Ieſus ſolitudinem quærens aliquando fre-

A. 3.

quen-

6 EXERCITATIO THEOLOGICO-EXEGETICA

quentauit, perquam notum; quod nos dubitare non finit, quia Christus, qui probe hoc nouerat, constanti admodum ac forti animo, citatis veluti gressibus, passioni mox secururæ iuerit obuiam. Ad propositum ergo suum exsequendum, ut Matthæus refert, discipulos considerare iussit, seq' ue contulit in locum remotiorem, ibi precaturus. *Sedete hic, aiebat, donec fuero precatus.* Plane ut Abrahamus, cum immolare ex diuino iusu apud animum constituisset Isaacum filium, seruis dixerat: *Sedete vos hic cum asino, & ego & puer ibimus usque illud, & adorabimus, & reuerezmur ad vos.* Gen. XXII, 5.

§. III. Adloquitur vero Christus speciatim octo e discipulis suis, quorum forte fidei robur nondum adeo excruebat, ut eius in puluere, luctuque iacentis lacrymabilem adspectum, sine offensu ncula æquo animo contueri possent. Assumit vero comites Petrum, duosque filios Zebedæi, Iacobum atque Ioannem, testes passionum suarum certissimos, v. 37. coll. Marc. XIV, 33. Petrum, inquam, qui in schola Christi iam adoleuerat, quum inter primos ad munus Apostolicum a Seruatore fuerit vocatus. Ioh. I. Nunc ergo periclitandum ipsi erat, quid humeri sui valeant, quidue ferre recusent. Dixerat enim temere licet suæque infirmitati nimium tribuens: *Domine, paratus sum tecum & in carcерem, & in mortem ire. Et si omnes scandalizati fuerint in te, ego tamen nunquam scandalum patiar,* v. 33. coll. Luc. XXII, 33. Marc. XIV, 29. Hinc se peculiari ratione vocat μαρτυρῶν τον τὰς Χριστὰς παθημάτων. I. Petr. V, 1. Hunc excipiunt Ioannes & Iacobus, qui heic loci studiose vocantur filii Zebedæi. Respicitur enim ad Matth. XX, 22. ubi iidem, cum a Christo interrogarentur: *potes̄tis bibere calicem, quem ego bibitus sum?* prompti paratiique erant ad respondendum: *possimus.*

mus. Præterea inficiandum non est, hosce tres, quos recensimus modo, Christi discipulos, præ cæteris omnibus fuisse alias quoque arcanorum ipsius spectatores. Sic aderant non solum resuscitationi filioœ Iairi Αεχσυναγωγη, Luc. VIII, 5. sed ipsi quoque transfigurationi Christi in monte Taboritico factæ, Matth. XVII, 1. procul dubio in hunc finem, ut scuti hic gloriam ipsius diuidam conspicati fuerant, ita etiam nunc humanarum eius passionum essent testes luculentii. Namque mox deinde ἦγέτο λυπεῖσθαι καὶ αδημονεῖν, iuxta Matthæum; vel etiam ἐνθαυβεῖσθαι καὶ αδημονεῖν, ut apud Marcum legitur, c. XIV, 33. Sine dubio attoniti erant discipuli, haec videntes, quippe tale quid adhuc nondum obseruauerant. Summum enim tristitia gradum, quam sanctissima Christi persensit anima, passiva verbi λυπεῖσθαι accepit innuit. Eadem fere ratione Davides, qui mortem Absolomi, filii sui licet ingratissimi, grauiter lugebat, apud LXX. Interpretes, dicitur λυπεῖσθαι 2 Sam. XIX, 2. Et si autem haec vox, quæ generalis est, atque omnes doloris species complectitur, satis iam indicare poterat animi moerorem: nihilominus tamen maioris emphaseos causa substituit Marcus suum ἐνθαυβησθαι, c. XIV, 33. quod, si compositionem eius attendamus, significat orimo & corpore perborre scire, oratione stupore percelli, sicuti in subita conservazione, aus febrium accessu fieri solet, monente LEIGHIO in crit. sacr. N. T. p. 94. ed. Amstel. conf. Marc. XVI, 5. 6. c. IX, 15. Act. III, 11. Ratio huius ἐνθαυβησθαι fuit mors imminens, temporaria sane illa, sed cum fulmine iræ, maledictionisque diuinæ, & poenarum infernali intime coniuncta. Denique το αδημονεῖν, quod commune habent Marcus & Matthæus, altius adhuc adsurgit, diciturque de eo, qui tanta animi tristitia adscitetur, *ut animus pâne concidat, sive que omnis fere consiliu expers.* Vid.

STO.

STOCKIVS in clau. ling. sanct. N. T. p. 63. seq. Ven. RVSSIVS
barm. Euang. tom. III. vol. II. p. 888. seq.

§. IV. Huius itaque tristitiae cum tanta vis esset, non potuit non Christus, quin eam tribus discipulis, Petro, Iacobō atque Ioanni, quos comites sibi elegerat, faceret notam & contestatam. Tunc enim dixit illis: *vndiquaque tristis est anima mea usque ad mortem.* Vox περιπτόνης, vti composita est ex περι circum, & λυπή tristis, ita hominem vndiquaque tristitia circumseptum veluti, & circumvallatum, denotare videtur, conf. Marc. VI, 26. Luc. XVIII, 23. seq. Gen. IV, 5. 6. FELBINGERVS in versione sua germ. reddidit: *umb und umb betrübt,* qua ratione emphasi huius vocis optime satisfit. Significationem vtpote sāpe auget præpositio περι, sicuti in aliis quoque verbis, vt περιάληση, perpulcer, περιθαμβηση, per-timidus, fieri solet. Ergo Christus se non simpliciter, sed in eminentiori aliquo gradu tristem pronunciat. conf. Ion. IV, 9. Verum haut otiose, sed ad augendam magis amplificandamque Christi tristitiam adponitur: *εως θαυματος, usque ad mortem,* h.e. animi dolores, coniuncti cum acerbissimo iræ diuinæ sensu, adeo expleti & adcumulati erant, vt patienti Christo ipsam mortem adsciscere potuerint. Legimus quippe hanc phrasin tali acceptam sensu Et XXXVIII, 1. ægretabat Ezechias VSQVE AD MORTEM, non quidem, quod mortuus fuerit sed moriturus fuisset, nisi DEVS sua ope interuenisset, vti rectissime scribit Ven. D. MICHAELIS, parens atque præceptor pie suspicendus, in adnotationibus ad b. l. Ioannes insuper c. XII, 27. verba Seruatoris περιλυπη in hunc modum refert: *Ψυχη με τεταρχοται, anima mea conturbata est,* vt adeo constet, S. Euangeliographos eloqui vix posse exquisitissimos dolores, quos Seruator optimus nostri causa tum in horto, qua corpus quaque animam sustinuit. Hinc & Lu-

cas

cas c. XXII, 44. testatur, constitutum fuisse ipsum εν αγωνιᾳ, de qua vid. BVDDEVIS *Institut. Theol. Dogm.* Lib. IV. c. II. p. 784. pluresque alii, quos adducit Celeberrimus Hamburgenium Philologus *Io. Christoph. WOLFIUS Cur. Philolog. & Crit.* Vol. I. p. m. 758.

§. V. Postquam igitur in superioribus explicauimus, quæ Christi orationem præcedant: deuenitur nunc ad ipsum disquisitionis momentum, nempe *precarionem pro auertendo calice* v. 39. Probe nouerat Iesus sanctissimi vatis effatum: επικαλεσομένος εν πνευμα Θλιψεως, καὶ εξελθει τε. Inuoco me in die angustie, & eruam te. Pl. L, 15. Ideoque nunc, cum afflictiones eius essent maximæ, ad preces configit, non semel easdem, sed iterum ac tertium fundens. coll. v. 42. 44. Adducuntur ab Euangelistis circumstantias quedam exteriores, quæ heic quidem loci *abitus præparatorii* vocari possunt; inter quos omnium primus est *abitus Christi* in locum a discipulis suis paullo remotum. Matthæus & Marcus exprimunt: & *progressus paululum*; cui Lucas addit: ωραι λαθε βολην, ad iactum plane lapidis, c. XXII, 41. h. e. quantum quis lapide proiicere potest, ut audiretur a discipulis, quos conscientios harum precum esse volebat. Fixus equidem & solemnis precum locus apud veteres Ebreos erat templum Hierosolymitanum, quod vel ex consecratione eius a Rege SALOMONE, admirandæ illius structuræ fundatore munificenterissimo, facta quam clarissime patet. 1 Reg. IX, 22. seqq. Atque hinc est, quod in sacris litteris Templum a Precibus, tanquam potiori Sacrorum parte, denominetur DOMVS PRECVM. Ef. LVI, 7. coll. Matth. XXI, 13. Marc. XI, 17. Luc. XIX, 46. Nec tamen putandum, preces semper certis & publicis adstrictas fuisse locis, sed alibi quoque peragi poterant. Ita primi parentes nostri, electi post lapsum e Pa-

B

radiso,

radiso, sub querubus aliisque ramosis vel frondosis arboribus
in ædium defectu consedisse, & priuatas ibidem preces egisse
videntur. Conf. HILDEBRANDVS de Precibus Vet. c. I. §. I.
Simili ratione veteres Christiani, cum templis adhuc primis
fere tribus post N. C. seculis essent destituti, preces in ci-
ptis, cellulis, atque montium cauernis, inque sylvis & specu-
bus subterraneis, aliisque locis ab hominum conspectu remo-
tis, habuisse, ex antiquitate ecclesiastica probat idem HILDE-
BRANDVS Libr. cit. c. I. §. XI. DVRANTVS de Ritibus Eccles.
Carbol. Lib. III. p. m. 836. BVDDEVS de Sanctitate locorum V.
& N. T. p. m. 57. seqq. SPANHEMIVS Introd. ad Hist. Eccles.
N. T. p. m. 74. Christus vero precaturus haut inconsulto,
se discipulorum oculis subducens, locum solitarium quærit,
suo nos docens exemplo, solitudinem fundendis precibus
valde aptam esse & accommodatam. Huc nimurum refer-
tur cubiculum clausum, quod Seruator, Pharisaicas preces in
angiportis vel ad angulos platearum factas reprehendens,
præ ceteris commendat. Matth. VI, 5. seq.

§. VI. Deinde etiam obseruasse in Christo iuuabit fin-
gularem corporis strem; προσευχομενον enim procidit in fa-
ciem suam, seu uti Marcus habet, επετενεπι της γης, procidit
in terram. Ebraeorum namque magistri memorie prodi-
derunt, veteres iudeos passim stantia gestu fuisse precatos,
quod ipsorum sic exigebat consuetudo. Praeclaro hac in re
testimonio est, quod de hypocritis suo tempore dicit Iesus:
αμαντιν synagogis & in angulis platearum εσωτες προσευχε-
σον. Matth. VI, 5. Testatur id quoque MAIMONIDES,
aiens: Nemo orer nisi stans. In novi si quis versetur, vel in
curru, stet is quoque, si fieri villa ratione possit. In Hilchot Te-
philla c. V. §. 2. Mischn. in Taanirh. c. II. §. 2. Huius porro
consuetudinis fidem suo clare demonstrant exemplo duum-
viri

uiri isti, Publicanus scilicet & Phariseus, stantium gestu in templo precantes, Luc. XVIII, 23. quos, si precatos statuas in atrio, loci etiam religio sedere vetuit. Nemini enim nisi solis regibus, ex DAVIDIS stirpe oriundis, sedere ibi licuisse, loquuntur Ebraeorum doctores. Conf. LIGHTFOOTVS de Minist. Templ. Hierof. Opp. Tom. I. p. 725 & 608. Similiter inter orandum genuflexionis ritus apud veteres celebris admodum fuit, vti ex ipsius Christi, preces fundentis, exemplo conspicitur. Lucas enim: θεος τα γονατα προσπυχετο. c. XXII, 41. DANIEL ter quotidie prouolitus in genua appetris in coenaculo fenebris Hierosolymam versus orabat suaque confitebatur peccata. Dan. VI, 10. Spectat huc etiam illusoria illa genuum inflexio, cum praetoriani milites, imposito Christo e spinis corona, coram ipso genua incurvarent, hoc addito scommate: SALVE, REX IVDÆORVM! Matth. XXVII, 29. quod cum in die Paraseues contigerit, veteribus Christianis sufficiens visum fuit, vt eo die ab omni genuum incurvatione abstinerent. Conf. HILDEBRANDVS in Ritual. Orant. p. 107.